
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

Ins"tui a Comissão para Elaboração do exame de Proficiência em
língua inglesa do Programa de Pós Graduação em Polí"cas Públicas
e Desenvolvimento no ano de 2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA), designado pela Portaria n° 352/2025/GR, publicada no Diário Oficial da União n° 138, de 24 de julho de 2025, no uso das atribuições
legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n° 275/2020/GR de 21 de agosto de 2020, o Regimento Interno do Programa de
Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD) e o que consta no processo 23422.023553/2023-70, RESOLVE:

 

 

Art. 1° Instituir a Comissão para Elaboração do exame de Proficiência em língua inglesa no ano de 2025, do Programa de Pós Graduação em Políticas
Públicas e Desenvolvimento para os alunos regulares ativos no programa.

 

Art. 2° Designar os membros docentes, para compor a comissão de que trata o art. 1°:

I – Antonio de la Penna;

II - Micael Alvino da Silva;

III - Rinaldo Vitor da Costa.

 

Art. 3° A comissão terá por atribuição elaborar, aplicar e corrigir o exame de proficiência em língua inglesa no ano de 2025, para alunos regulares ativos no
programa.

 

Art. 4° Revoga-se a Portaria nº 24/2024/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 148, de 21 de Agosto de 2024.

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 34/2025/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 179, de 30 de Setembro de 2025.


